
Maceio - sexta-feira
5 de fevereiro de 2016
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012 Ano 104 - Número 268

Ministério Público

MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL
PROCURADOR -GERAL DE JUSTIÇA

SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ

SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO-INSTITUCIONAL
WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA

SUBPROCURADOR GERAL JUDICIAL
ANTIÓGENES MARQUES DE LIRA

CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
VICENTE FELIX CORREIA

OUVIDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
AFRÂNIO ROBERTO PEREIRA DE QUEIROZ

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
ANTÔNIO ARECIPPO DE BARROS TEIXEIRA NETO

LUIZ BARBOSA CARNAÚBA
GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUÁ

SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ
WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA

LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAÚJO
ANTIÓGENES MARQUES DE LIRA

DILMAR LOPES CAMERINO
DENNIS LIMA CALHEIROS
VICENTE FELIX CORREIA

JOSÉ ARTUR DE MELO
EDUARDO TAVARES MENDES

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
AFRÂNIO ROBERTO PEREIRA DE QUEIROZ

MARCOS BARROS MÉRO
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY

DENISE GUIMARÃES DE OLIVEIRA

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
SECRETÁRIO DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

HUMBERTO PIMENTEL COSTA

SECRETÁRIO DO CONSELHO SUPERIOR
LUIZ DE ALBUQUERQUE MEDEIROS FILHO

DIRETOR DO 1º CAO
LUIZ DE ALBUQUERQUE MEDEIROS FILHO

DIRETOR DO 2º CAO
GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUÁ

DIRETOR DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
EDUARDO TAVARES MENDES

CHEFE DE GABINETE
ALMIR JOSÉ CRESCENCIO

DIRETOR GERAL
CARLOS EDUARDO ÁVILA CABRAL

DIRETOR DE APOIO ADMINISTRATIVO
IVAN DE HOLANDA MONTENEGRO

DIRETORA DE PROGRAMAÇÃO E ORÇAMENTO
JAMILLE MENDONÇA SETTON MASCARENHAS

DIRETOR DE CONTABILIDADE E FINANÇAS
ARTUR TAVARES DE CARVALHO BARROS

DIRETORA DE PESSOAL
DILMA ALVES DE QUEIROZ

DIRETOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
MARCEL DE CASTRO VASCONCELOS

CONSULTORA JURÍDICO-ADMINISTRATIVA
ELENISE DAUDT TENÓRIO DE SOUZA

DIRETORA DE COMUNICAÇÃO
JANAINA RIBEIRO SOARES

DIRETOR DA CONTROLADORIA INTERNA
MARCUS ROBSON NASCIMENTO COSTA

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ - PRESIDENTE

VICENTE FELIX CORREIA
MARCOS BARROS MÉRO

WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA
DENISE GUIMARÃES DE OLIVEIRA

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY

. .

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, DR. 
SÉRGIO JUCÁ, DESPACHOU, NO DIA 4 DE FEVEREIRO DO CORRENTE 
ANO, OS SEGUINTES PROCESSOS:

Proc: 1923/2015.
Interessado: Assembleia Legislativa do Estado de Alagoas.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Remeta-se ao interessado cópia das peças de fls.10/21 dos autos.

Proc: 4071/2015.
Interessado: Direção Geral/Comarca de São Miguel dos Campos.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Considerando o parecer da Assessoria Técnica que opinou “(…) pela 
designação de outro membro deste Ministério Público para funcionar no processo 
administrativo nº 001/2015/Comarca de São Miguel dos Campos (…), em razão da 
averbação de suspeição da Promotora de Justiça titular da 2ª Promotoria de Justiça 
daquela comarca, designo a Dra. Rita de Cássia Aguirre Stecconi, substituta legal 
daquela, para adotar as providências que a situação reclama. Lavre-se a necessária 
portaria. Em seguida, encaminhe-se cópia fotostática integral deste processo ad-
ministrativo à Promotora de Justiça designada. Oficie-se ao Juízo de Direito inter-
essado. Após, arquive-se este original.

Proc: 5264/2015.
Interessado: 2ª Promotoria de Justiça de Porto Calvo.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando o arquiva-
mento do feito, obedecidas as cautelas de estilo, com a remessa de cópia dos autos 
à Corregedoria Geral do Ministério Público. Cientifique-se o interessado.

Proc: 5679/2015.
Interessado: Ministério Público de Contas do Estado de Alagoas.
Assunto: Representação.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.

Proc: 215/2016.
Interessado: 3ª Promotoria de Justiça de União dos Palmares.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica para, ratificando a man-
ifestação do órgão de execução, lavrada às fls. 2/3, determinar o arquivamento do 
feito, obedecidas as cautelas de estilo.

Proc: 230/2016.
Interessado: Maurício Marcelino dos Santos, funcionário desta PGJ.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da Consultoria Jurídica com a seguinte ementa: “Con-
stitucional e Administrativo. Servidor público. Cargo de provimento em comissão. 
Seguridade Social. Aposentadoria por idade. Aplicação das regras reguladoras do 
Regime Geral da Previdência Social – RGPS. Com o advento da EC nº 20/1998, 
o art. 40, § 13 da Constituição Federal determinou a filiação obrigatória dos servi-
dores sem vínculo efetivo ao Regime Geral de Previdência. Precedentes do STF. 
Vacância do cargo. Termo inicial a partir do requerimento do benefício. Aos agen-
tes públicos de provimento em comissão, aplica-se, a luz do contido no art. 40, 
§ 13, da CF/88, as regras que são próprias aos segurados empregados em geral. 
Incidência do vaticinado no art. 49, inciso I, alínea “b” da Lei 8.213/91 e art. 50, 
inciso I, alínea “b” do Decreto 611/92. Comunicação superveniente e retardada 
do ato de aposentadoria ao Ente Ministerial, pelo INSS. Realização de boa-fé, de 



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - sexta-feira
5 de fevereiro de 201662

atividades funcionais após a vacância do cargo. Período labutar irrelevante. Res-
sarcimento. Impossibilidade. Ausência de dano ao erário. Pela remessa dos autos à 
Diretoria de Pessoal desta PGJ, para que proceda ao assentamento do ato de apo-
sentadoria na ficha funcional do servidor aposentado, ressaltando que o estabeleci-
mento de novo vínculo do inativo com a Administração, pressupõe o cumprimento 
das formalidades normativas aplicadas”.

Proc: 341/2016.
Interessado: Diretoria de Pessoal da Procuradoria Geral de Justiça.
Assunto: Provimento de cargo público.
Despacho: Acolho o parecer da Consultoria Jurídica com a seguinte ementa: “Ad-
ministrativo. Servidor Público. Pedido de Provimento de cargos públicos. No-
meação. Cargo vago, criado pela Lei nº 7.245/2011. Existência de concurso público 
com prazo de validade vigente. Obedecida à ordem de classificação. Pela possib-
ilidade jurídica de edição do ato de provimento originário pretendido, sugerindo 
à evolução dos autos à Diretoria de Pessoal, para adoção das medidas ao cumpri-
mento dos requisitos necessários à posse, insertos nos itens 09 e 10 do Edital de nº 
01/2011 do 2º Concurso Público de servidores do Ministério Público de Alagoas”. 
Lavre-se o ato respectivo.

Proc: 369/2016.
Interessado: Sindicato dos Servidores do Ministério Público de Alagoas - Simpeal.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À douta Consultoria Jurídica para análise e parecer.

Proc: 385/2016.
Interessado: Márcia Lima Salgueiro Vitorino, funcionária desta Procuradoria Geral 
de Justiça.
Assunto: Requerimento de horário especial.
Despacho: Informe a Chefia de Gabinete os feitos em nome da requerente que 
tramitam ou estão arquivados sobre a matéria objeto dos autos.

Proc: 395/2016.
Interessado: Karine Miranda Castro.
Assunto: Termo de renúncia de posse.
Despacho: À DP para informar.

Proc: 412/2016.
Interessado: Dr. Delfino Costa Neto, Promotor de Justiça.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À DP para informar.

Proc: 419/2016.
Interessado: Dr. Robson Alcântara Falcão, Promotor de Justiça.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Defiro. À DP para as medidas cabíveis.

Proc: 420/2016.
Interessado: Dra. Micheline Laurindo Tenório Silveira dos Santos, Promotora de 
Justiça.
Assunto: Requerimento de suspensão de férias.
Despacho: Defiro o pedido. À DP para as providências cabíveis. Após, arquive-se.

Proc: 421/2016.
Interessado: Secretaria de Estado de Ressocialização e Inclusão Social.
Assunto: Encaminhamento de informações.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.

Proc: 424/2016.
Interessado: Washington Luiz Francelino da Silva.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.

Proc: 427/2016.
Interessado: Confederação Brasileira de Futebol - CBF.
Assunto: Encaminhamento de laudos técnicos.
Despacho: Remeta-se cópia dos autos à 9ª Promotoria de Justiça de Arapiraca e à 
1ª Promotoria de Justiça de Coruripe.

Proc: 429/2016.
Interessado: George André Palermo Santoro, Secretário de Estado da Fazenda.
Assunto: Encaminhamento de documentos.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.

Proc: 430/2016.
Interessado: Delegacia Geral da Polícia Civil.
Assunto: Encaminhamento de informações.
Despacho: Junte-se ao Proc. 5654/2015.

Proc: 432/2016.
Interessado: Cristian Marcus Bastos da Silva e outro.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.

Proc: 436/2016.
Interessado: Corregedoria Regional de Polícia Federal/Superintendência Regional 
em Alagoas.
Assunto: Encaminhamento de documentos.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.

Proc:437/2016.
Interessado: Associação do Ministério Público do Estado de Alagoas – AMPAL.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À DP para informar.

Proc: 446/2016.
Interessado: José Filipe de Lima Santana, Analista do Ministério Público.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À DP para informar.

Proc: 456/2016.
Interessado: Rafael Barbosa da Cunha.
Assunto: Termo de renúncia de posse.
Despacho: À DP para informar.

Proc: 457/2016.
Interessado: Walmir Valença Silva Filho.
Assunto: Termo de renúncia de posse.
Despacho: À DP para informar.

Proc: 462/2016.
Interessado: Juízo de Direito da 10ª Vara Criminal da Capital.
Assunto: Encaminhamento de senha do Processo 0709074-81.2015.8.02.0001, 
para os fins do art. 28 do CPP.
Despacho: Datado de 19 de janeiro de 2016, o ofício que gerou o feito em epígrafe 
chegou a esta Procuradoria Geral de Justiça em 4 de fevereiro do corrente ano. 
Assim, remetam-se os autos, com urgência, à douta Assessoria Técnica para análise 
e parecer.

Proc: 463/2016.
Interessado: Juízo de Direito da 10ª Vara Criminal da Capital.
Assunto: Encaminhamento de senha do Processo 0701091-27.2015.8.02.0067, 
para os fins do art. 28 do CPP.
Despacho: Datado de 19 de janeiro de 2016, o ofício que gerou o feito em epígrafe 
chegou a esta Procuradoria Geral de Justiça em 4 de fevereiro do corrente ano. 
Assim, remetam-se os autos, com urgência, à douta Assessoria Técnica para análise 
e parecer.

Proc: 464/2016.
Interessado: Juízo de Direito da 10ª Vara Criminal da Capital.
Assunto: Encaminhamento de senha do Processo 0709621-58.2014.8.02.0001, 
para os fins do art. 28 do CPP.
Despacho: Datado de 19 de janeiro de 2016, o ofício que gerou o feito em epígrafe 
chegou a esta Procuradoria Geral de Justiça em 4 de fevereiro do corrente ano. 
Assim, remetam-se os autos, com urgência, à douta Assessoria Técnica para análise 
e parecer.

Proc: 465/2016.
Interessado: Juízo de Direito da 10ª Vara Criminal da Capital.
Assunto: Encaminhamento de senha do Processo 0701193-83.2014.8.02.0067, 
para os fins do art. 28 do CPP.
Despacho: Datado de 19 de janeiro de 2016, o ofício que gerou o feito em epígrafe 
chegou a esta Procuradoria Geral de Justiça em 4 de fevereiro do corrente ano. 
Assim, remetam-se os autos, com urgência, à douta Assessoria Técnica para análise 
e parecer.



Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - sexta-feira
5 de fevereiro de 2016 63Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 

conforme LEI N° 7.397/2012

Proc: 466/2016.
Interessado: Juízo de Direito da 6ª Vara Criminal da Capital.
Assunto: Encaminhamento de senha do Processo 0700627-03.2015.8.02.0067, 
para os fins do art. 28 do CPP.
Despacho: Datado de 15 de janeiro de 2016, o ofício que gerou o feito em epígrafe 
chegou a esta Procuradoria Geral de Justiça em 4 de fevereiro do corrente ano. 
Assim, remetam-se os autos, com urgência, à Assessoria Especial da Procuradoria 
Geral de Justiça.

Proc: 467/2016.
Interessado: Juízo de Direito da 6ª Vara Criminal da Capital.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Datado de 7 de janeiro de 2016, o ofício que gerou o feito em epígrafe 
chegou a esta Procuradoria Geral de Justiça em 4 de fevereiro do corrente ano. 
Assim, remetam-se os autos, com urgência, à douta Assessoria Técnica para análise 
e parecer.

Proc: 468/2016.
Interessado: Juízo de Direito da 10ª Vara Criminal da Capital.
Assunto: Encaminhamento de senha do Processo 0700534-40.2015.8.02.0067, 
para os fins do art. 28 do CPP.
Despacho: Datado de 19 de janeiro de 2016, o ofício que gerou o feito em epígrafe 
chegou a esta Procuradoria Geral de Justiça em 4 de fevereiro do corrente ano. 
Assim, remetam-se os autos, com urgência, à douta Assessoria Técnica para análise 
e parecer.

Proc: 469/2016.
Interessado: Juízo de Direito da 6ª Vara Criminal da Capital.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Datado de 11 de janeiro de 2016, o ofício que gerou o feito em epígrafe 
chegou a esta Procuradoria Geral de Justiça em 4 de fevereiro do corrente ano. 
Assim, remetam-se os autos, com urgência, à Assessoria Especial da Procuradoria 
Geral de Justiça.

Proc: 470/2016.
Interessado: Juízo de Direito da 6ª Vara Criminal da Capital.
Assunto: Encaminhamento de senha do Processo 0717059-04.2015.8.02.0001, 
para os fins do art. 28 do CPP.
Despacho: Datado de 18 de janeiro de 2016, o ofício que gerou o feito em epígrafe 
chegou a esta Procuradoria Geral de Justiça em 4 de fevereiro do corrente ano. 
Assim, remetam-se os autos, com urgência, à douta Assessoria Técnica para análise 
e parecer.

Proc: 471/2016.
Interessado: Juízo de Direito da 6ª Vara Criminal da Capital.
Assunto: Encaminhamento de senha do Processo 0800045-15.2015.8.02.0001, 
para os fins do art. 28 do CPP.
Despacho: Datado de 18 de janeiro de 2016, o ofício que gerou o feito em epígrafe 
chegou a esta Procuradoria Geral de Justiça em 4 de fevereiro do corrente ano. 
Assim, remetam-se os autos, com urgência, à douta Assessoria Técnica para análise 
e parecer.

Gabinete do Procurador-Geral de Justiça, em Maceió, 4 de fevereiro de 2016.

Carlos Henrique Cavalcanti Lima
Chefe de Gabinete em exercício

PORTARIA Nº 80, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, RESOLVE suspender, por interesse do serviço, as férias de 
VICTOR MARINHO DE MELO MAGALHÃES, Analista do Ministério Público 
– Área Gestão Pública, com efeitos retroativos ao dia 2 de fevereiro do corrente 
ano.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 81, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, RESOLVE suspender, por interesse do serviço, as férias de 
ARTHUR TAVARES DE CARVALHO BARROS, Diretor de Contabilidade e Fi-
nanças desta PGJ.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 82, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 4.071/2015, RESOLVE 
designar a Dra. RITA DE CÁSSIA AGUIRRE STECONNI, 1ª Promotora de 
Justiça de São Miguel dos Campos, de 2ª entrância, para funcionar no processo 
administrativo nº 001/2015, em tramitação na 2ª Promotoria de Justiça de São Mi-
guel dos Campos.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

ATO DE NOMEAÇÃO Nº 001/2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
das atribuições que lhe confere o inciso VI do art. 9º da Lei Complementar Estad-
ual nº 15, de 22 de novembro de 1996, e tendo em vista o contido no Proc. PGJ 
nº 341/2016, RESOLVE nomear, em caráter efetivo e em virtude de aprovação 
em concurso público, MARIANA COSTA DE SANTANA, portadora do CPF nº 
073.574.384-30, para exercer o cargo de Analista do Ministério Público – Área 
Jurídica, código AE-109-PGJ, Região 01 – Maceió, do Quadro de Serviços Aux-
iliares de Apoio Técnico e Administrativo do Ministério Público, criado pela Lei 
nº 7.245/2011.
Procuradoria-Geral de Justiça, em Maceió, 4 de fevereiro de 2016.

 SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

=================================================
 > > > > >   PROTOCOLO GERAL   < < < < < < 

=================================================
 AO(S) ‘04’ DIA(S) DO MÊS DE FEVEREIRO O  FUNCIONÁRIO COMPE-
TENTE DESTE SETOR DE  PROTOCOLO,PROMOVEU A DEVOLUÇÃO AO 
TRIBUNAL  DE JUSTIÇA,ATÉ AS DEZESSEIS E TRINTA, DOS   SEGUINTES 
PROCESSOS ABAIXO RELACIONADO(S):
 -------------------------------------------------
         2ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0706803-36.2014.8.02.0001
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  APETE     :
  ESTADO DE ALAGOAS
  APEDO     :
  JOSE FRANCISCO TELES DA SILVA
  Entrada :03/02/2016    Retirada :04/02/2016
  Devolução :04/02/2016   Saidap/ TJ 04/02/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 03/02/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Promotor de Justiça convocado:
  HELDER DE ARTHUR JUCA FILHO
                                                                 
 -------------------------------------------------
         2ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0041131-72.2010.8.02.0001
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  APETE     :
  ESTADO DE ALAGOAS
  APEDO     :
  CELIO GONçALVES DA SILVA
  Entrada :03/02/2016    Retirada :04/02/2016
  Devolução :04/02/2016   Saidap/ TJ 04/02/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 03/02/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Promotor de Justiça convocado:
  HELDER DE ARTHUR JUCA FILHO



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - sexta-feira
5 de fevereiro de 201664

 -------------------------------------------------
         2ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0719439-68.2013.8.02.0001
  REEXAME NECESSARIO
  CAPITAL
  REMETENTE :
  JUIZO
  PARTE     :
  ANTONIETA DE LIMA NEVES
  Entrada :03/02/2016    Retirada :04/02/2016
  Devolução :04/02/2016   Saidap/ TJ 04/02/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 03/02/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Promotor de Justiça convocado:
  HELDER DE ARTHUR JUCA FILHO
                                                                 
 -------------------------------------------------
         2ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0804969-72.2015.8.02.0000
  AGRAVO DE INSTRUMENTO
  CAPITAL
  AGRATE    :
  ITEC-INSTITUTO DE TECNOLOGIA EM INFORMATICA E 
  INFORMAçAO DO ESTADO DE ALAGOAS
  AGRADO    :
  FSF TECNOLOGIA LTDA EPP
  Entrada :03/02/2016    Retirada :04/02/2016
  Devolução :04/02/2016   Saidap/ TJ 04/02/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 03/02/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Promotor de Justiça convocado:
  HELDER DE ARTHUR JUCA FILHO
                                                                 
 -------------------------------------------------
         3ª CAMARA CIVEL
 -------------------------------------------------
  0000147-26.2010.8.02.0040
  REEXAME NECESSARIO
  ATALAIA
  REMETENTE :
  JUIZO
  PARTE     :
  MARIA APARECIDA MACARIO
  Entrada :27/01/2016    Retirada :28/01/2016
  Devolução :04/02/2016   Saidap/ TJ 04/02/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 27/01/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Promotor de Justiça convocado:
  HELDER DE ARTHUR JUCA FILHO
                                                                 
 -------------------------------------------------
         3ª CAMARA CIVEL
 -------------------------------------------------
  0000102-95.2010.8.02.0048
  APELAçãO CIVEL
  PAO DE ACUCAR
  APETE     :
  MUNICIPIO DE PAO DE AçUCAR
  APEDO     :
  ALEXSANDRO CLAUDIO DOS SANTOS
  Entrada :04/02/2016    Retirada :04/02/2016
  Devolução :04/02/2016   Saidap/ TJ 04/02/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 04/02/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Promotor de Justiça convocado:
  HELDER DE ARTHUR JUCA FILHO

 -------------------------------------------------
         3ª CAMARA CIVEL
 -------------------------------------------------
  0014096-74.2009.8.02.0001
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  APETE     :
  MARIA MADALENA SILVA DOS SANTOS
  APEDO     :
  MUNICIPIO DE MACEIO
  Entrada :27/01/2016    Retirada :28/01/2016
  Devolução :04/02/2016   Saidap/ TJ 04/02/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 27/01/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  JOSE ARTUR MELO
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0000062-74.2015.8.02.0069
  APELAçãO CRIMINAL
  ARAPIRACA
  APETE     :
  MARCOSUEL SILVESTRE DOS SANTOS
  APEDO     :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :15/01/2016    Retirada :18/01/2016
  Devolução :04/02/2016   Saidap/ TJ 04/02/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 15/01/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTONIO ARECIPPO DE B. TEIXEIRA NETO
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0727805-33.2012.8.02.0001
  APELAçãO CRIMINAL
  CAPITAL
  APETE     :
  EDVAN DE ASSUNçAO SANTOS
  APEDO     :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :15/01/2016    Retirada :18/01/2016
  Devolução :04/02/2016   Saidap/ TJ 04/02/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 15/01/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTONIO ARECIPPO DE BARROS TEXEIRA NETO
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0000096-07.2009.8.02.0054
  APELAçãO CRIMINAL
  SAO LUIZ DO QUITUNDE
  APETE     :
  JOSE CLOVES DA SILVA JUNIOR
  APEDO     :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :19/01/2016    Retirada :19/01/2016
  Devolução :04/02/2016   Saidap/ TJ 04/02/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 19/01/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA



Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - sexta-feira
5 de fevereiro de 2016 65Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 

conforme LEI N° 7.397/2012

 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0700928-47.2015.8.02.0067
  APELAçãO CRIMINAL
  CAPITAL
  APETE     :
  ALEXSANDRO CLARINDO DA SILVA
  APEDO     :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :19/01/2016    Retirada :19/01/2016
  Devolução :04/02/2016   Saidap/ TJ 04/02/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 19/01/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0805082-26.2015.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  CAPITAL
  PACIENTE  :
  VALDIR CORREIA DE LIMA  :
   
  Entrada :15/01/2016    Retirada :18/01/2016
  Devolução :04/02/2016   Saidap/ TJ 04/02/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 15/01/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTONIO ARECIPPO DE BARROS TEXEIRA NETO
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0805147-21.2015.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  CAMPO ALEGRE
  PACIENTE  :
  JOAO PEDRO ALVES DA SILVA   :
   
  Entrada :15/01/2016    Retirada :18/01/2016
  Devolução :04/02/2016   Saidap/ TJ 04/02/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 15/01/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTONIO ARECIPPO DE BARROS TEXEIRA NETO
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0800089-03.2016.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  SAO JOSE DA LAJE
  PACIENTE  :
  RICARDO OLIVEIRA DA SILVA  :
   
  Entrada :22/01/2016    Retirada :25/01/2016
  Devolução :04/02/2016   Saidap/ TJ 04/02/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 22/01/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTONIO ARECIPPO DE BARROS TEXEIRA NETO

 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0804174-66.2015.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  CAPITAL
  PACIENTE  :
  JOSIVAN PEREIRA SILVA  :
   
  Entrada :21/01/2016    Retirada :25/01/2016
  Devolução :04/02/2016   Saidap/ TJ 04/02/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 21/01/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0804675-20.2015.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  CAPITAL
  PACIENTE  :
  CARLOS CEZAR SILVA ALMEIDA :
   
  Entrada :21/01/2016    Retirada :25/01/2016
  Devolução :04/02/2016   Saidap/ TJ 04/02/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 21/01/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0805185-33.2015.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  IGACI
  PACIENTE  :
  JONAS FARIAS DA SILVA FILHO :
   
  Entrada :21/01/2016    Retirada :25/01/2016
  Devolução :04/02/2016   Saidap/ TJ 04/02/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 21/01/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0805214-83.2015.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  CAPITAL
  PACIENTE  :
  NAELSON IVO ALVES DA SILVA  :
   
  Entrada :21/01/2016    Retirada :25/01/2016
  Devolução :04/02/2016   Saidap/ TJ 04/02/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 21/01/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - sexta-feira
5 de fevereiro de 201666

 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0800018-98.2016.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  PALMEIRA DOS INDIOS
  PACIENTE  :
  OSE NATANIEL DA SILVA   :
   
  Entrada :21/01/2016    Retirada :25/01/2016
  Devolução :04/02/2016   Saidap/ TJ 04/02/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 21/01/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0805166-27.2015.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  SANTANA DO IPANEMA
  PACIENTE  :
  JUESLY DA ROCHA LOPES  :
   
  Entrada :22/01/2016    Retirada :25/01/2016
  Devolução :04/02/2016   Saidap/ TJ 04/02/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 22/01/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0804929-90.2015.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  CAPITAL
  PACIENTE  :
  JONDERSON ROBERTO LUCIO DUARTE SOUZA    :
   
  Entrada :26/01/2016    Retirada :28/01/2016
  Devolução :04/02/2016   Saidap/ TJ 04/02/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 26/01/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0805126-45.2015.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  RIO LARGO
  PACIENTE  :
  WAGNER HENRIQUE OLIVEIRA   :
   
  Entrada :15/01/2016    Retirada :18/01/2016
  Devolução :04/02/2016   Saidap/ TJ 04/02/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 15/01/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTONIO ARECIPPO DE B. TEIXEIRA NETO

 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0804597-26.2015.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  CAPITAL
  PACIENTE  :
  EDMILSON CASSIANO DA SILVA  :
   
  Entrada :19/01/2016    Retirada :20/01/2016
  Devolução :04/02/2016   Saidap/ TJ 04/02/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 19/01/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTONIO ARECIPPO DE B. TEIXEIRA NETO
                                                                 
 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0000010-29.1994.8.02.0000
  EMBARGOS DE DECLARAçAO
  CAPITAL
  EMBARGANTE:
  ESTADO DE ALAGOAS
  EMBARGADO :
  MARIA SORAYA BARROS DE CARVALHO
  Entrada :21/01/2016    Retirada :21/01/2016
  Devolução :04/02/2016   Saidap/ TJ 04/02/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 21/01/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0500473-73.2015.8.02.0000
  EXCECAO DE SUSPEIçãO
  CAPITAL
  EXCIPIENTE:
  MARIO DIAS ALUGUEIS LTDA
  EXCEPTO   :
  JUIZ DE DIREITO DA 4ª VARA CIVEL CAPITAL-HENRIQUE 
  GOMES DE BARROS TEIXEIRA(SUBSTITUIçAO)
  Entrada :26/01/2016    Retirada :26/01/2016
  Devolução :04/02/2016   Saidap/ TJ 04/02/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 26/01/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                 
= = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = =

 TANIA MARIA GOMES
 ASSESSORA ADMINISTRATIVA

= = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = =

=================================================
 > > > > >   PROTOCOLO GERAL   < < < < < < 

=================================================
 AO(S) ‘04’ DIA(S) DO MÊS DE FEVEREIRO O  FUNCIONÁRIO COMPE-
TENTE DESTE SETOR DE  PROTOCOLO,PROCEDEU A DISTRIBUIÇÃO  
AUTOMÁTICA,ATÉ AS DEZESSEIS E TRINTA, DOS  SEGUINTES PROCES-
SOS ABAIXO RELACIONADO(S):        
           
 -------------------------------------------------
         1ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0804258-67.2015.8.02.0000
  AGRAVO DE INSTRUMENTO
  ARAPIRACA
  AGRATE    :
  UNIVERSIDADE ESTADUAL DE ALAGOAS-UNEAL



Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - sexta-feira
5 de fevereiro de 2016 67Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 

conforme LEI N° 7.397/2012

  AGRADO    :
  ALINE DE OLIVEIRA SANTOS
  Entrada :04/02/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 04/02/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  JOSE ARTUR MELO
                                                                 
 -------------------------------------------------
         1ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0805056-28.2015.8.02.0000
  AGRAVO DE INSTRUMENTO
  CAPITAL
  AGRATE    :
  GOLDEN CROS ASSISTENCIA INTERNACIONAL DE SAUDE 
  LTDA
  AGRADO    :
  JAIR GALVAO FREIRE
  Entrada :04/02/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 04/02/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  JOSE ARTUR MELO
                                                                 
 -------------------------------------------------
         1ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0000971-71.2009.8.02.0055
  APELAçãO CIVEL
  SANTANA DO IPANEMA
  APETE     :
  ESTADO DE ALAGOAS
  APEDO     :
  HAMIRIEL SILVA
  Entrada :04/02/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 04/02/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  JOSE ARTUR MELO
                                                                 
 -------------------------------------------------
         1ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0805064-05.2015.8.02.0000
  AGRAVO DE INSTRUMENTO
  QUEBRANGULO
  AGRATE    :
  MUNICIPIO DE QUEBRANGULO
  AGRADO    :
  CINTIA VILELA DE FREITAS
  Entrada :04/02/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 04/02/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  WALBER JOSE VALENTE DE LIMA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         1ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0804998-25.2015.8.02.0000
  AGRAVO DE INSTRUMENTO
  CAPITAL
  AGRATE    :
  COMPANHIA DE SANEAMENTO DE ALAGOAS-CASAL

  AGRADO    :
  MUNICIPIO DE MACEIO
  Entrada :04/02/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 04/02/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  VALTER JOSE OMENA ACIOLI
                                                                 
 -------------------------------------------------
         1ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0800117-68.2016.8.02.0000
  AGRAVO DE INSTRUMENTO
  ARAPIRACA
  AGRATE    :
  MUNICIPIO DE ARAPIRACA
  AGRADO    :
  VICENTE BARBOSA DE MAGALHAES
  Entrada :04/02/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 04/02/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Promotora de Justiça convocada:
  MARGARIDA MARIA COUTO MONTE
                                                                 
 -------------------------------------------------
         1ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0718150-37.2012.8.02.0001
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  APETE     :
  JOSIVAL LOPES DA SILVA
  APEDO     :
  ESTADO DE ALAGOAS
  Entrada :04/02/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 04/02/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Promotora de Justiça convocada:
  MARGARIDA MARIA COUTO MONTE
                                                                 
 -------------------------------------------------
         1ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0800171-34.2016.8.02.0000
  AGRAVO DE INSTRUMENTO
  CAPITAL
  AGRATE    :
  MARIA CICERA DA SILVA
  AGRADO    :
  SUL AMERICA COMPANHIA NACIONAL DE SEGUROS
  Entrada :04/02/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 04/02/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  DENISE GUIMARAES DE OLIVEIRA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         1ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0805010-39.2015.8.02.0000
  AGRAVO DE INSTRUMENTO
  PENEDO
  AGRATE    :
  MUNICIPIO DE PENEDO



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - sexta-feira
5 de fevereiro de 201668

  AGRADO    :
  UBIRACY ALVES DANTAS
  Entrada :04/02/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 04/02/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  DENISE GUIMARAES DE OLIVEIRA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         1ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0000015-13.2007.8.02.0027
  APELAçãO CIVEL
  PASSO DE CAMARAGIBE
  APETE     :
  EDVANIA FARIAS QUIRINO COSTA
  APEDO     :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :04/02/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 04/02/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  DENISE GUIMARAES DE OLIVEIRA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         2ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0706803-36.2014.8.02.0001
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  APETE     :
  ESTADO DE ALAGOAS
  APEDO     :
  JOSE FRANCISCO TELES DA SILVA
  Entrada :03/02/2016    Retirada :04/02/2016
  Devolução :04/02/2016   Saidap/ TJ 04/02/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 03/02/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Promotor de Justiça convocado:
  HELDER DE ARTHUR JUCA FILHO
                                                                 
 -------------------------------------------------
         2ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0041131-72.2010.8.02.0001
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  APETE     :
  ESTADO DE ALAGOAS
  APEDO     :
  CELIO GONçALVES DA SILVA
  Entrada :03/02/2016    Retirada :04/02/2016
  Devolução :04/02/2016   Saidap/ TJ 04/02/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 03/02/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Promotor de Justiça convocado:
  HELDER DE ARTHUR JUCA FILHO
                                                                 
 -------------------------------------------------
         2ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0719439-68.2013.8.02.0001
  REEXAME NECESSARIO
  CAPITAL
  REMETENTE :
  JUIZO

  PARTE     :
  ANTONIETA DE LIMA NEVES
  Entrada :03/02/2016    Retirada :04/02/2016
  Devolução :04/02/2016   Saidap/ TJ 04/02/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 03/02/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Promotor de Justiça convocado:
  HELDER DE ARTHUR JUCA FILHO
                                                                 
 -------------------------------------------------
         2ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0804969-72.2015.8.02.0000
  AGRAVO DE INSTRUMENTO
  CAPITAL
  AGRATE    :
  ITEC-INSTITUTO DE TECNOLOGIA EM INFORMATICA E 
  INFORMAçAO DO ESTADO DE ALAGOAS
  AGRADO    :
  FSF TECNOLOGIA LTDA EPP
  Entrada :03/02/2016    Retirada :04/02/2016
  Devolução :04/02/2016   Saidap/ TJ 04/02/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 03/02/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Promotor de Justiça convocado:
  HELDER DE ARTHUR JUCA FILHO
                                                                 
 -------------------------------------------------
         3ª CAMARA CIVEL
 -------------------------------------------------
  0000351-20.2011.8.02.0013
  APELAçãO CIVEL
  IGACI
  APETE     :
  MINISTERIO PUBLICO
  APEDO     :
  SEVERINO MANOEL DA SILVA E OUTRO
  Entrada :04/02/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 04/02/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  MARCIO ROBERTO TENORIO DE ALBUQUERQUE
                                                                 
 -------------------------------------------------
         3ª CAMARA CIVEL
 -------------------------------------------------
  0041678-78.2011.8.02.0001
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  APETE     :
  ADRIANO SANTANA DA SILVA
  APEDO     :
  ESTADO DE ALAGOAS
  Entrada :04/02/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 04/02/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  JOSE ARTUR MELO
                                                                 
 -------------------------------------------------
         3ª CAMARA CIVEL
 -------------------------------------------------
  0044039-68.2011.8.02.0001
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  APETE     :
  CLAUDEVAN DA SILVA CLAUDINO



Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - sexta-feira
5 de fevereiro de 2016 69Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 

conforme LEI N° 7.397/2012

  APEDO     :
  IRENIR MARIA DE MESSIAS CLAUDINO
  Entrada :04/02/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 04/02/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  JOSE ARTUR MELO
                                                                 
 -------------------------------------------------
         3ª CAMARA CIVEL
 -------------------------------------------------
  0730131-92.2014.8.02.0001
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  APETE     :
  ESTADO DE ALAGOAS
  APEDO     :
  SUELY DE FATIMA LINS DA COSTA
  Entrada :04/02/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 04/02/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Promotora de Justiça convocada:
  MARIA MARLUCE CALDAS BEZERRA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         3ª CAMARA CIVEL
 -------------------------------------------------
  0000200-31.2011.8.02.0053
  APELAçãO CIVEL
  SAO MIGUEL DOS CAMPOS
  APETE     :
  MUNICIPIO DE SAO MIGUEL DOS CAMPOS-AL
  APEDO     :
  AILSON LUIZ DE SOUZA
  Entrada :04/02/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 04/02/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  DENNIS LIMA CALHEIROS
                                                                 
 -------------------------------------------------
         3ª CAMARA CIVEL
 -------------------------------------------------
  0800072-64.2016.8.02.0000
  AGRAVO DE INSTRUMENTO
  CORURIPE
  AGRATE    :
  MUNICIPIO DE ATALAIA
  AGRADO    :
  LAGINHA AGRO INDUSTRIAL SA-MASSA FALIDA
  Entrada :04/02/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 04/02/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  MARCOS BARROS MERO
                                                                 
 -------------------------------------------------
         3ª CAMARA CIVEL
 -------------------------------------------------
  0731332-22.2014.8.02.0001
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  APETE     :
  ARSAL-AGENCIA REGULADORA DOS SERVIçOS 
  PUBLICOS DO ESTADO DE ALAGOAS

  APEDO     :
  MANOEL GENIVAL VIEIRA DE SOUZA
  Entrada :04/02/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 04/02/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  VALTER JOSE OMENA ACIOLI
                                                                 
 -------------------------------------------------
         3ª CAMARA CIVEL
 -------------------------------------------------
  0000493-58.2010.8.02.0013
  APELAçãO CIVEL
  IGACI
  APETE     :
  MINISTERIO PUBLICO
  APEDO     :
  FERNANDO SEVERINO DOS SANTOS
  Entrada :04/02/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 04/02/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Promotora de Justiça convocada:
  MARGARIDA MARIA COUTO MONTE
                                                                 
 -------------------------------------------------
         3ª CAMARA CIVEL
 -------------------------------------------------
  0705323-57.2013.8.02.0001
  REEXAME NECESSARIO
  CAPITAL
  REMETENTE :
  JUIZO
  PARTE     :
  HUMBERTO TORRES ALVES
  Entrada :04/02/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 04/02/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  DENISE GUIMARAES DE OLIVEIRA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         3ª CAMARA CIVEL
 -------------------------------------------------
  0701561-04.2011.8.02.0001
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  APETE     :
  FAZENDA PUBLICA ESTADUAL
  APEDO     :
  JATIUCA CENTER COUROS ME
  Entrada :04/02/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 04/02/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  DENISE GUIMARAES DE OLIVEIRA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         3ª CAMARA CIVEL
 -------------------------------------------------
  0000102-95.2010.8.02.0048
  APELAçãO CIVEL
  PAO DE ACUCAR
  APETE     :
  MUNICIPIO DE PAO DE AçUCAR



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - sexta-feira
5 de fevereiro de 201670

  APEDO     :
  ALEXSANDRO CLAUDIO DOS SANTOS
  Entrada :04/02/2016    Retirada :04/02/2016
  Devolução :04/02/2016   Saidap/ TJ 04/02/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 04/02/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Promotor de Justiça convocado:
  HELDER DE ARTHUR JUCA FILHO
                                                                 
 -------------------------------------------------
         3ª CAMARA CIVEL
 -------------------------------------------------
  0040678-43.2011.8.02.0001
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  APETE     :
  MUNICIPIO DE MACEIO
  APEDO     :
  JOSE GOMES DE LIMA
  Entrada :04/02/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 04/02/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  MARCIO ROBERTO TENORIO DE ALBUQUERQUE
                                                                 
 -------------------------------------------------
         3ª CAMARA CIVEL
 -------------------------------------------------
  0700186-84.2014.8.02.0090
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  APETE     :
  ESTADO DE ALAGOAS
  APEDO     :
  LUIZ ANTONIO TENORIO BANDEIRA DE 
  MENDONçA(REPRESENTADO(A) POR SEU PAI) WAGNER 
  Entrada :04/02/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 04/02/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Promotor de Justiça convocado:
  HELDER DE ARTHUR JUCA FILHO
                                                                 
 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0018934-65.2006.8.02.0001
  RECURSO ESPECIAL EM APELAçAO
  CAPITAL
  RECORRENTE:
  ESTADO DE ALAGOAS
  RECORRIDO :
  ABEL CORDEIRO DE SOUSA FILHO
  Entrada :04/02/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 04/02/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                 
= = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = =

 TANIA MARIA GOMES
 ASSESSORA ADMINISTRATIVA

= = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = =

. .

Conselho Superior do Ministério Público

ESTADO DE ALAGOAS 
MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL 

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

A Secretaria do Conselho Superior do Ministério Público do Estado de Alagoas, nos 
termos do artigo 84, §1º do Regimento Interno do CSMP, torna público o pedido 
de remoção, por permuta, formulado pelos Promotores de Justiça, Paulo Henrique 
da Silva Aguiar e Marllisson Andrade Silva, Promotores de Justiça de 1ª Entrância, 
com fundamento no artigo 46 e parágrafos da Lei Complementar nº 15/1996.

Cumpre informar, ainda, que os interessados possuem o prazo de 03 (três) dias para 
eventuais impugnações, conforme preceitua o § 1º do artigo 84 do mencionado 
Regimento Interno. 

Maceió, 4 de fevereiro de 2016.

Luiz de A. Medeiros Filho
Promotor de Justiça

Secretário do Conselho Superior do Ministério Público

. .

Promotorias de Justiça

ESTADO DE ALAGOAS
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE IGACI

Processo PJI nº 09/2015
Assunto: Leis Municipais nº 633/2015 e 634/2015

PORTARIA Nº 01/2016

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, através do Pro-
motor de Justiça titular da Comarca de Igaci/AL, adiante firmado, no uso de 
suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o contido no artigo 127 da Constituição Federal Bra-
sileira, que atribui ao Ministério Público o caráter de instituição permanen-
te, essencial à função jurisdicional do Estado, incumbindo-lhe a defesa da 
ordem jurídica, do regime democrático e dos interesses sociais e individuais 
indisponíveis;
CONSIDERANDO que são funções institucionais do Ministério Público 
zelar pelo efetivo respeito dos Poderes Públicos e dos serviços de relevân-
cia pública aos direitos assegurados na Constituição Federal, bem como 
promover o inquérito civil e ação civil pública para proteção do patrimônio 
público e social, do meio ambiente e de outros interesses difusos e coletivos 
(art. 129, II e III, da CF/88, regulamentado pelo art. 6º, VII, LC nº 75/93, e 
art. 8º, parágrafo primeiro, c/c art. 21 da Lei nº 7347/85, c/c art. 90 da Lei 
nº 8.078/90);
CONSIDERANDO que chegou ao conhecimento desta Promotoria as Leis 
Municipais nº 633/2015, de 26 de outubro de 2015 (Projeto de Lei nº 15) 
e Lei nº 634/2015, de 26 de outubro de 2015 (Projeto de Lei nº 16/2015), 
sendo a primeira acerca de permuta de imóvel de propriedade do Município 
de Igaci com 218,8 m2, por outro imóvel de propriedade do Sindicato dos 
Trabalhadores Rurais de Igaci, medindo 6mx30m (180m2); enquanto, a Lei 
nº 634/2015 prevê a doação de terreno com área de 469,94m2, de imóvel 
localizado na Rua Divaldo Suruagy, Centro, Igaci/AL, à Companhia da 
Polícia Militar de Igaci, com a finalidade específica para servir de sede da 
referida companhia, devendo ser instalada no prazo de dois anos;
CONSIDERANDO que, para justificar a permuta realizada por meio da Lei 
nº 633/2015, a informação apresentada pelo Município de Igaci foi no sen-
tido de que a permuta é necessária para instalação da construção da estação 
de tratamento dos dejetos;
CONSIDERANDO que não consta nos autos informações suficientes para 
assegurar a formalidade necessária para a doação ou permuta de bem pú-
blico imóvel, como estabelece o artigo 17 c/c artigo 24, inciso X, da Lei nº 
8.666/1993, que a permite se cumpridas algumas formalidades: interesse 
público devidamente justificado, avaliação do imóvel, autorização legislati-
va, licitação na modalidade concorrência e doação modal (com encargos ou 
obrigações) e condicional resolutiva (com cláusula de reversão);



Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - sexta-feira
5 de fevereiro de 2016 71Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 

conforme LEI N° 7.397/2012

RESOLVE:

a) Instaurar procedimento preparatório de inquérito civil, conforme art. 2º, 
parágrafo 4º, da Resolução CNMP nº 23, de 17 de setembro de 2007, que determina 
a instauração de procedimento preparatório quando houver necessidade de apurar 
e complementar as informações apresentadas antes de instaurar o inquérito civil 
público; 
b) Determinar as seguintes providências:
- Autue-se e registre-se a presente portaria e a documentação constante na 
notícia de fato;

- Oficie-se ao Município de Igaci, na pessoa do Prefeito, para que apresente, no 
prazo de 15 (quinze) dias, as avaliações dos imóveis em questão, bem assim toda 
a documentação do procedimento de permuta e doação para que se verifique a sua 
legalidade, como anteriormente solicitado;
- Solicite-se ao Procurador-Geral de Justiça a publicação da presente portaria no 
Diário Oficial do Estado.

Igaci/AL, 02 de fevereiro de 2016.

MARLLISSON ANDRADE SILVA
Promotor de Justiça


